

**KULTŪROS KOMITETO
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS TRIŠALĖS TARYBOS SUSITIKIMO SU LIETUVOS
RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS ATSTOVAIS**

PROTOKOLAS

2018-09-24 Nr. K6-6

Susitikimas įvyko 2018-09-24

Susitikimo pirmininkė Vida Garunkštytė.

Susitikimo sekretorė Svetlana Kalinauskienė.

Dalyvavo: Laimonas Ubavičius – Kultūros ministerijos kancleris, Vida Garunkštytė – Lietuvos bibliotekininkų draugijos pirmininko pavaduotoja, Lolita Valužienė - Lietuvos muziejų asociacijos atsakingoji sekretorė, Aleksandra Leparskienė - Lietuvos kultūros darbuotojų profsąjungų federacijos pirmininkė, Aleksandras Posochovas - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinės sąjungos vadovas, Egidijus Gotalskis - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinė sąjungos kultūros įstaigų sektoriaus pirmininkas, Lietuvos mokslų akademijos darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, Laimis Roslekas – Lietuvos teatrų ir koncertinių įstaigų darbuotojų profesinių sąjungų federacijos atstovas, Jonas Mickus - Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėjas švietimo, kultūros klausimais, Rasimondas Tamošauskas – Klaipėdos muzikinio teatro profesinės sąjungos atstovas, Birutė Vagrienė - Asociacijos „Savivaldybių muziejų bendrija“ pirmininkė, Vilniaus memorialinių muziejų direkcijos direktorė, Vilma Griškevičienė – Kultūros savivaldos kolegijos atstovė, Henrikas Savickis - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinė sąjungos scenos ir koncertinių įstaigų sektoriaus pirmininkas, Nacionalinio Kauno dramos teatro aktorių profesinės sąjungos pirmininkas, Vaiva Lankelienė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atstovė, Gražina Lamanauskienė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atstovė, Daumantas Ciunis – Lietuvos aktorių profesinės sąjungos „Lietuvos aktorių gildija“ atstovas, Petras Zurlys - Apskričių viešųjų bibliotekų asociacijos atstovas, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos direktorius, Svetlana Kneziauskaitė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atstovė, Daiva Nazarovienė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos atstovė, Irena Didžiulienė – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos Profesionaliosios kūrybos ir tarptautiškumo politikos skyriaus atstovė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Kultūros komiteto prie Lietuvos Respublikos trišalės tarybos narių delegavimo į darbo grupę, kuri teiks siūlymus dėl darbo užmokesčio kultūros darbuotojams finansavimo didinimo 2019–2021 metais priemonių ir jų taikymo teisinio reglamentavimo.

2. Dėl kultūros darbuotojus atstovaujančių profesinių sąjungų dalyvavimo derybose dėl šakinės kultūros srities darbuotojų kolektyvinės sutarties.

1. SVARSTYTA. Kultūros komiteto prie Lietuvos Respublikos trišalės tarybos narių delegavimas į darbo grupę, kuri teiks siūlymus dėl darbo užmokesčio kultūros darbuotojams finansavimo didinimo 2019–2021 metais priemonių ir jų taikymo teisinio reglamentavimo.

Laimonas Ubavičius pasiūlė Kultūros komitetui deleguoti tris atstovus į šią darbo grupę. Papsrašė atsiųsti susitikimo protokolo išrašą. Tai būtų pagrindas įtraukti Kultūros komiteto atstovus į darbo grupę.

Vida Garunkštytė susitikimo dalyviams priminė, kad susitikimo metu reikia suformuluoti pavedimą darbo grupei. Atkreipė dėmesį, kad didžiausia problema yra savivaldybėse. Pasiūlė deleguoti į darbo grupę Aleksandrą Posochovą, Lolitą Valužienę, Vilmą Griškevičienę, Birutę Vagrienę.

Jonas Mickus informavo, kad Lietuvos savivaldybių asociacija savo atstovus deleguos atskiru raštu.

Aleksandras Posochovas pasiūlė į darbo grupę deleguoti Laimį Rosleką.

Komiteto nariai pritarė, kad į darbo grupę būtų deleguoti Aleksandras Posochovas, Lolita Valužienė, Vilma Griškevičienė, Birutė Vagrienė, Laimis Roslekas.

Laimonas Ubavičius komiteto narius informavo, kad spalio 4 d. 14.30 val. Kultūros ministerija Martyno Mažvydo bibliotekoje organizuoja susitikimą su savivaldybių atstovais.

NUTARTA. Kultūros komitetas prie Lietuvos Respublikos trišalės tarybos į darbo grupę, kuri teiks siūlymus dėl darbo užmokesčio kultūros darbuotojams finansavimo didinimo 2019–2021 metais priemonių ir jų taikymo teisinio reglamentavimo, deleguoja šiuos komiteto atstovus:

1. Aleksandrą Posochovą - Lietuvos paslaugų sferos darbuotojų profesinės sąjungos vadovą;

2. Lolitą Valužienę – Lietuvos muziejų asociacijos atsakingoji sekretorė;

3. Birutę Vagrienę – Asociacijos „Savivaldybių muziejų bendrija“ pirmininkę, Vilniaus memorialinių muziejų direkcijos direktorę;

4. Vilną Griškevičienę – Asociacijos „Kultūros savivaldos kolegija“ kanclerę;

5. Laimį Rosleką – Lietuvos Teatrų ir koncertinių įstaigų darbuotojų profesinių sąjungų federacijos pirmininką.

2. SVARSTYTA. Dėl kultūros darbuotojus atstovaujančių profesinių sąjungų dalyvavimo derybose dėl šakinės kultūros srities darbuotojų kolektyvinės sutarties.

Laimonas Ubavičius išvardino numatomas darbo kryptis: politinis susitarimas, priedų įstatymo įtvirtinimas, kultūros šakos kolektyvinės sutarties priedas (derybų metų kolektyvinė sutartis galėtų būti išplėsta). Dėl išplėtimo šiuo metu kreipėsi viena profesinė sąjunga, kuri pagal teisės aktus save laiko nacionalinio lygmens profesine sąjunga.

Aleksandras Posochovas atkreipė dėmesį, kad Lietuvoje šiuo metu yra trys nacionalinio lygmens statusą atitinkančios profesinių sąjungų organizacijos: Lietuvos profesinė sąjunga „Solidarumas“, Lietuvos profesinė sąjunga „Sandrauga“, Lietuvos profesinių sąjungų konfederacija (vienija tris atskiras šakas, kurios vienija kultūrą – paslaugų sferos darbuotojai, Kultūros darbuotojų federacija, teatrai ir koncertinės įstaigos). Šios trys profesinės sąjungos neprieštarautų kolektyvinės sutarties išplėtimui visam kultūros sektoriui. Tikslas – pakelti visos Lietuvos kultūros sektoriaus darbuotojų atlyginimą, pagerinti darbo sąlygas. Nesutinka, kad Jungtinė profesinė sąjunga yra nacionalinio lygmens, tačiau sutiktų eiti į derybas dėl bendrų interesų.

Laimonas Ubavičius paklausė, ar įmanoma per mėnesį laiko išspręsti nesutarimus tarp profesinių sąjungų. Atkreipė dėmesį, kad Jungtinė profesinė sąjunga vadovaudamasi Darbo kodeksu kreipėsi į Kultūros ministeriją, yra pateikusi kolektyvinės sutarties projektą. Kelis mėnesius buvo konstruktyviai dirbta šiuo klausimu, derėtasi dėl šioms profsąjungoms priklausiančių organizacijų. Spalio mėnesį derybos turėtų pasibaigti. Apgailestavo, kad ši profesinė sąjunga tariasi dėl kolektyvinės sutarties taikymo tik profesinės sąjungos nariams. Priminė, kad kolektyvinės sutarties išplėtimui atlikti reikalingos tam tikros procedūros – reikia kreiptis į socialinės apsaugos ir darbo ministrą prašant išplėsti suderėtą sutartį. Pasiūlė Kultūros komitetui priimti sprendimą dėl kitų profesinių sąjungų atstovų prisijungimo prie derybų dėl kultūros darbuotojų šakos kolektyvinės sutarties.

Jonas Mickus pasisakė, kad juridškai negalima pasirašyti trijų kolektyvinių sutarčių dėl tos pačios šakos. Pasiūlė nukelti šakos kolektyvinės sutarties pasirašymą, įtraukiant daugiau narių.

Aleksandras Posochovas pasiūlė visoms trimis profesinių sąjungų organizacijoms kreiptis dėl prisijungimo prie derybų dėl kultūros darbuotojų šakos kolektyvinės sutarties, kadangi

vadovaujantis Darbo kodeksu, kolektyvinėse derybose gali dalyvauti tik profesinių sąjungų organizacijos. Norėtų gauti šio kolektyvinės sutarties projektą.

Laimonas Ubavičius mano, kad Kultūros komitetas galėtų rekomenduoti profesinėms sąjungoms dalyvauti derybose dėl kultūros darbuotojų šakos kolektyvinės sutarties.

Petras Zurlys pritarė Laimono Ubavičiaus pasiūlymui.

Henrikas Savickis pasiūlė susikoncentruoti į vieną iš sričių, kuri būtų realiai įgyvendinama per trumpą laiką.

Laimonas Ubavičius pasiūlė parengti memorandumą, kuriame, atsižvelgiant į paskaičiavimus būtų nurodyta, kiek turėtų finansiškai prisidėti savivaldybė. Reikėtų kalbėti ir dėl kitų metų.

Birutė Vagrienė pasitikslino, iš ko susideda numatomi 75 eurai.

Jonas Mickus mano, kad reikia eiti visomis trimis kryptimis. Apsiribojimas vien tik memorandumu nekelia pasitikėjimo. Kolektyvinėje sutartyje galima būtų numatyti, kiek kiekvienais metais bus keliamas atlyginimas kultūros darbuotojams. Du skirtingi dokumentai galėtų sueiti į vieną priemonių planą dėl kultūros darbuotojų atlyginimų kėlimo, kuri Vyriausybė patvirtintų savo nutarimu. Valstybė skiria tam tikrą sumą pinigų iš biudžeto savivaldybėms. Spalio 4 d. savivaldybių atstovai išsakys savo nuomonę šiuo klausimu. Kiekvienos savivaldybės finansinės galimybės skirtingos.

Laimonas Ubavičius mano, kad memorandumas galėtų nustatyti konkrečius veiksmus 2019 m., o kolektyvinėje sutartyje būtų numatomi veiksmai 2020 metams. Atkreipė dėmesį, kad priedų įstatymas nepadeda tiems, kurie negauna mažiausio atlyginimo. Priminė, kad du trečdaliai kultūros darbuotojų dirba savivaldybės lygmenyje. Nėra teisinio pagrindo nurodyti savivaldybėms, kurios yra asignavimų valdytojos, kaip jos turi veikti. Mano, kad savivaldybių atstovai galėtų pasirašyti memorandumą.

Aleksandra Leparskienė priminė, kad ne visos savivaldybės gautus pinigus skyrė kultūros darbuotojų atlyginimams didinti, todėl turėtų būti uždėti tam tikri saugikliai.

Vilma Griškevičienė mano, kad turi būti tikslinė dotacija, tada pinigai bus panaudoti pagal paskirtį. Priminė, kad valstybė formuoja biudžetą, o savivalda tik perskirsto lėšas. Valstybės ir savivaldybės politika turi eiti kartu. Mano, kad veiksmų plane turėtų būti įrašyta, kad valstybė turi būti įpareigota kelti atlyginimus kultūros darbuotojams. Paklausė, ar buvo atlikta analizė po to, kai savivaldybėms buvo pateiktos rekomendacijos dėl kultūros darbuotojų atlyginimų.

Laimis Roslekas ir Aleksandras Posochovas pasiūlė koncentruotis ties 75 eurai.

Jonas Mickus apgailestavo, kad yra teisės aktų nesuderinamumas. Kalbant apie kultūros darbuotojų atlyginimo didinimo priemonių planą, reikia analizės, kiek yra atskirų sričių darbuotojų, kiek kultūros darbuotojų dirba valstybės ir savivaldybių finansuojamose kultūros įstaigose. Mano, kad galimi keli kultūros darbuotojų atlyginimų didinimo variantai.

Aleksandras Posochovas pasiūlė darbo grupės posėdžius organizuoti pirmadieniais.

Laimonas Ubavičius priminė, kad dėl kiekvieno konkrečios savivaldybės įstaigos darbuotojo darbo užmokesčio sprendžia įstaigos administracija, atsižvelgdama į savo darbo užmokesčio fondą. Memorandume būtų susitarta, kad didinamą sumą sudarytų mokesčio kilimas dėl mokesstinės reformos (NPD padidėjimas), centrinės valdžios skiriama suma (lentelė kaip priedas prie 2019 m. Biudžeto įstatymo), savivaldybės skiriama suma.

Lolita Valužienė ir Aleksandra Leparskienė pasitikslino, iš ko susideda 75 eurai. Žmonėms reikia aiškumo.

Aleksandras Posochovas mano, kad svarbiau šiuo metu yra bendra 75 eurų prašoma suma, o ne tai, kas ją sudaro.

Laimis Roslekas pritarė Aleksandrui Posochovui. Reikia laikytis nustatyto trejų metų kultūros ir meno darbuotojų atlyginimų kėlimo plano 75 + 75+ 75.

Laimonas Ubavičius atkreipė dėmesį, kad mokestinės reformos efektas bus jaučiamas tik pirmais metais. Kitais metais reikės kitų resursų. Darbuotojui svarbu, kad atlyginimas padidės, nesvarbu, koku būdu tai bus padaryta.

NUTARTA. Rekomenduoti Trišalės tarybos kultūros komiteto veikloje dalyvaujančioms visoms profesinėms sąjungoms dalyvauti Kultūros ministerijoje vykstančiose derybose dėl kultūros darbuotojų šakinės kolektyvinės sutarties pasirašymo, siekiant vienodų sąlygų užtikrinimo visiems kultūros darbuotojams.

Susitikimo pirmininkė



Vida Garunkštytė

Susitikimo sekretorė



Svetlana Kalinauskienė